
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.202 Terça-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2022

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 096/2022 GAB/
IMETROPARA/INMETRO.

O IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições, informa que na diária epi-
grafada, publicada na edição do DOE: 35.009, Protocolo nº: 814125, em 
15/06/2022;
ONDE SE LÊ: “JORGE ALAN FERREIRA DA SILVA / Matrícula: 36”
LEIA-SE: “JOSÉ MARIA MONTEIRO MURIBECA / Matrícula: 19”
Rafaela Barata Chaves.
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 881796

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 186/2022, GAB/IMETROPARÁ, 
23 DE NOVEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e 
de acordo com o Decreto Governamental publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810, 24 de janei-
ro de 1994 e o Decreto nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no DOE 
nº 34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 181/2022, GAB/IMETROPARA, 
17/11/2022, DOE nº 35.197 de 23/11/2022 e do Processo nº 783/2022 e 
Protocolo: 202203285.
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias suspensas ao servi-
dor JORGE ALAN FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 036, ocupante do cargo 
de Metrologista, com início em 02 de janeiro de 2023 e término em 31 de 
janeiro de 2023, referente ao período aquisitivo 15/07/2020/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 23 de novembro de 2022.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 881766
PORTARIA Nº 188/2022, GAB/IMETROPARÁ, 

23 DE NOVEMBRO DE 2022.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 
e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Decreto nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no 
DOE nº 34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO os Protocolos de nºs: 202203332, 202202416 e 
202203194, respectivamente:
RESOLVE:
Art. 1º– CONCEDER férias regulamentares aos servidores abaixo relacio-
nados:

MAT. SERVIDOR (A) PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

016 AUGUSTO CÉZAR DA SILVA 10/01/2020/2021 02/01/2023 a 
31/01/2023

008 CANUTO CORREA MARQUES 01/01/2021/2022 02/01/2023 a 
31/01/2023

025 JOÃO BENTES FARIAS 01/08/2018/2019 20/12/2022 a 
18/01/2023

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 23 de novembro de 2022.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 881770
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

CONVÊNIO
.

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 090/2022 | PAE Nº 2022/920806
COOPERADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS, CNPJ nº 
83.334.672/0001-60
Assinatura: 26/11/2022
Vigência: 26/11/2022 à 25/11/2027

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
2.1. O presente Termo de Cooperação tem por objeto a mútua cooperação 
entre os partícipes, com o objetivo de:
2.1.1. Simplificar e racionalizar o processo de registro e legalização do 
empresário e sociedades empresárias, estimulando o ingresso de novos 
empreendimentos na economia formal, reduzindo custos e prazos para o 
empreendedor;
CLÁUSULA QUARTA – DO PESSOAL
4.2. Cada parte será responsável pelos recursos financeiros necessários a 
execução das suas obrigações, de modo que o presente Termo de Coope-
ração não envolve transferência de recursos entre as partes.
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente da JUCEPA

Protocolo: 881822

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 1509/2022, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/1497265, de 22/11/2022, e 
Memorando 620/2022, de 22/11/2022- DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, Matrícula 
nº 5946508/1, Cargo/Função: Coordenador como fiscal do Convênio cele-
brado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

148/2022 Prefeitura Municipal de Nova Esperança 
do Piriá

Construção de uma Quadra de areia e ambiente para 
eventos sociais da Comunidade Vila Nova, no Estado 

do Pará.

II – DESIGNAR a servidora JOSIANE BARBOSA DA SILVA, Matrícula nº 
5965139/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 881916
PORTARIA Nº. 1457/2022, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1475236, de 17/11/2022, 
Memorando 615/2022, de 17/11/2022 – DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E: 
I – DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, Matrícula 
nº 5942371/4, Cargo/Função:Diretor Técnico, como fiscal do Contrato ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

141/2022 Consórcio Engenharia Belém
Fornecimento e Instalação da Cobertura tipo TPO, Pista 

de atletismo e de 02 (dois) elevadores de emergência no 
Estádio Olimpico do Pará, no Município de Belém/PA.

 - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, Matrícula 
nº 57176077/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- En-
genheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas
*Republicada por haver incorreções no DOE nº 35.195, de 22/11/2022.

Protocolo: 881958

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 151/2022– TP Nº 13/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
AD Empreendimentos Projetos e Construção - CNPJ nº 34.618.462/001-99
OBJETO: Construção da casa de Cultura, no município de Santa Luzia do Pará


